Moyens
de surmonter
les
persécutions
et de les rendre
méritoires.

(1) In tua pugna Dominus congregatur, Dominus dimicat, Dominus præliatur, et victoria tibi ascribitur. Certamen tuum Dei certamen est; prælium tuum Christi est prælium. Quid trepidus? quid formidas? quasi tua virtute devincas? Prehendo arma, procedo in bellum, fortiter dimica, ut dimicanti adsit ille qui viuci non novit (*Homil. ad pop.*).

(2) Gaudere nos in persecutionibus voluit Dominus, quia tunc dantur coronæ fidei, tunc probantur milites Dei, tunc martyribus patet cæli. Præliantes nos spectat Deus, spectant angeli ejus, spectat et Christus. Quanta est gloriæ dignitas, quanta felicitas, præsentè Deo congregari, et Christo judice coronari! (Lib. IV, epist. VI.)

présente; l'âme et l'éternité sont infiniment au-dessus d'eux. Ne craignez point, dit J. C., ceux qui tuent le corps, mais ne peuvent tuer l'âme; craignez plutôt celui qui peut jeter l'âme et le corps dans le feu éternel : *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere : sed timete eum qui corpus et animam potest mittere in gehennam* (Matth. x. 28).

3° Il faut vaincre; on ne peut pas vaincre sans combat, triompher sans guerre, dit saint Chrysostome. Considérez le pacte par lequel vous vous êtes engagé; n'oubliez pas les conditions auxquelles vous avez consenti; reconnaissez la milice dans laquelle vous vous êtes enrôlé : *Considera pactum, conditionem attende, militiam nosce : pactum quo spondisti ; conditionem qua accessisti ; militiam cui nomen dedisti* (Homil. xi).

4° Il faut considérer la brièveté des persécutions, la durée de la couronne et de la gloire.....

PERSÉVÉRANCE.

CELUI qui persévérera jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé, dit J. C. : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv. 13).

Nécessité
de la
persévérance.

J. C., dit saint Bernard, fut obéissant jusqu'à la mort. Courez autant que vous voudrez ; si vous ne courez pas jusqu'à la mort, vous ne saisissez pas le prix : *Factus est obediens usque ad mortem. Quantumlibet ergo cucurreris ; si usque ad mortem non perveneris, bravium non apprehendes* (Epist. ad Garinum).

Jamais, dit ce grand docteur, le juste ne croit avoir saisi le prix ; il ne dit jamais : C'est assez ; mais il a toujours faim et soif de la justice, tellement que s'il vivait toujours, toujours, autant qu'il est en lui, il s'efforcerait de devenir plus juste encore, il s'efforcerait toujours de tendre du bien au plus grand bien ; car ce n'est pas pour le temps, comme le serviteur, qu'il s'engage au service de Dieu, c'est pour l'éternité (1).

Quiconque, dit J. C., met la main à la charrue et regarde en arrière, n'est pas propre au royaume de Dieu : *Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. ix. 62).

Il faut toujours prier et ne se lasser jamais, dit J. C. : *Oportet semper orare et non deficere* (xviii. 1).

Le Christ ressuscité d'entre les morts ne meurt plus, dit saint Paul : la mort n'aura plus de pouvoir sur lui : *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur ; mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi. 9). Après notre résurrection du péché, nous devons imiter J. C., qui ne meurt plus.....

Mes frères bien-aimés, écrit ce grand apôtre aux Corinthiens, soyez fermes et inébranlables, abondant toujours dans l'œuvre du Seigneur, sachant que votre travail n'est pas vain dans le Seigneur : *Fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles ; abundantes in opere Domini semper ; scientes quod labor vester non est inanis in Domino* (I. xv.

(1) *Nunquam justus arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit, satis est ; sed semper esurit iustitiam, ita ut si semper viveret, semper, quantum in se est, justior esse contenderet, semper de bono in melius proficere totis viribus conaretur. Non enim ad annum vel tempus instar mercenarii, sed in æternum divino se mancipabit famulatui* (Epist. ccliii).

58). Il est bon, écrit-il aux Galates, que toujours vous soyez zélés pour le bien, et non pas seulement lorsque je suis présent parmi vous : *Bonum æmulamini in bono semper; et non tantum cum præsens sum apud vos* (IV. 18). Demeurez donc fermes dans la liberté que nous tenons du Christ, et ne vous courbez point de nouveau sous le joug de la servitude : *State, et nolite iterum jugo servitutis contineri* (Gal. v. 4). Ne nous lassons pas de faire le bien : *Bonum facientes non deficiamus* (Gal. vi. 9).

Autrefois vous étiez ténèbres, dit-il aux Ephésiens, et maintenant lumière dans le Seigneur; marchez comme des enfants de lumière : *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate* (v. 8). Je vous conjure donc, moi chargé de liens pour le Seigneur, de marcher d'une manière digne de la vocation à laquelle vous avez été appelés : *Obsecro vos, ego vinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis* (Ephes. iv. 1). Cette vocation, c'est la persévérance dans le bien que vous pratiquez depuis votre entrée dans les voies spirituelles. Celui qui marche réitère ses pas; il avance pour parvenir où il veut arriver.....

Comme donc vous avez reçu J. C., le Seigneur, marchez selon lui; écrit cet apôtre aux Colossiens, enracinés en lui, édifiés sur lui, et affermis dans la foi, telle qu'elle vous a été enseignée; et que de plus en plus elle abonde en vous avec actions de grâces (1).

Je vous enjoins devant Dieu, qui vivifie tout, écrit-il à son cher Timothée, et devant le Christ Jésus, de garder ces préceptes, vous conservant sans tache et sans reproche, jusqu'à l'avènement de Notre-Seigneur J. C. (2).

Celui qui combat dans l'arène n'est point couronné, s'il n'a combattu comme il le doit : *Qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit* (II. Tim. II. 5).

Veillez à ce qu'aucun ne manque à la grâce de Dieu, écrit-il aux Hébreux : *Contemplantes ne quis desit gratiæ Dei* (xii. 15). Ne vous laissez point, que vos cœurs ne défaillent point : *Ne fatigemini, animis vestris deficientes* (Hebr. xii. 3).

Vous donc, mes frères, qui avez connu le bien, dit saint Pierre,

(1) Sicut ergo accepistis Jesum Christum Dominum, in ipso ambulate; radicati et superædificati in ipso, et confirmati fide, sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione (II. 6. 7).

(2) Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, ut serves mandatum sine macula, irreprehensibile, usque in adventum Domini nostri Jesu Christi (I. vi. 13. 14.)

gardez-le, de peur qu'emportés dans les égarements, vous cessiez d'être fermes; mais croissez dans la grâce et dans la connaissance de notre Seigneur et Sauveur J. C. : *Vos, fratres, præscientes, custodite, ne excidatis a propria firmitate. Crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi* (II. III. 17. 18).

Conservez-vous dans l'amour de Dieu, dit l'apôtre saint Jude : *Vasmetipsos in dilectione Dei servate* (21).

Soyez fidèle jusqu'à la mort, dit le Seigneur dans l'Apocalypse : *Esto fidelis usque ad mortem* (II. 10). Souvenez-vous de ce que vous avez reçu et entendu, et gardez-le : *In mente habe qualiter acceperis, et audieris, et serva* (Ibid. III. 3). Que celui qui est juste devienne encore plus juste; et que celui qui est saint se sanctifie encore : *Qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus sanctificetur adhuc* (Ibid. XXII. 11).

Le Prophète royal comprenait si bien la nécessité de la persévérance, qu'il disait à Dieu : Affermissez mes pas dans le chemin qui conduit jusqu'à vous, de peur que je ne vienne à chanceler : *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea* (XVI. 5). Implorez le Seigneur et sa force; cherchez-le sans cesse, dit-il encore : *Quærite Dominum et confirmamini; quærite faciem ejus semper* (CIV. 4).

Tenez-vous fermes devant le Seigneur, dit le prophète Samuel : *Nunc state coram Domino* (I. Reg. x. 19).